Rev.mus nonus Consultor respondet finem persequendum utique esse defensionem veritatis, sed unusquisque agere debet per suam viam.

Post aliquam discussionem Consultores statuunt ut generaliter in iudiciis unus tantum repraesentans boni publici habeatur, scilicet Promotor iustitiae, qui accusare possit matrimonium cumulative cum ipsis coniugibus; defensor vinculi autem tunc tantum sit necessarius cum promotor iustitiae matrimonium nullitatis accusaverit.

Adunatio IX^a
die 25 octobris 1969 mane habita

Huic conventui praeest Em.mus Cardinalis Pericles Felici, Praeses Commissionis.

X. Utrum requiratur in iudicis animo certitudo moralis circa rem sententia definiendam necne

Rev.mus secundus Consultor censet ad sententiam definiendam non esse necessariam certitudinem moralem, sed sufficere «praeponderantiam probationum vel indiciorum». Iudex scilicet pronuntiare debet sententiam «pro illa parte cuius argumenta suo iudicio erant potentiora et ad persuadendum magis accommodata».

Rev.mus primus Consultor censet quod si indicia et probationes maximam probabilitatem praebeant, hoc sufficit ad edendam sententiam, quia tandem aliquando certitudo moralis idem est ac maxima probabilitas.

Rev.mus secundus Consultor respondet Rev.mo primo Consultori non requiri maximam probabilitatem sed sufficere «praeponderantiam evidentiae», scilicet quod argumenta sint probabiliora.

Rev.mus sextus Consultor memorat allocutionem Papae Pii XII in qua qualitas distinctiva certitudinis moralis in eo reponitur ut omne prudens dubium seu obiective fundatum omnino excludatur; unde deducitur contrarium non esse probabile, quamvis possibile esse possit.¹

¹ Cfr. AAS 34 (1942), 338-343.

Rev.mus octavus Consultor animadvertisit matrimonium esse factum aliquod publicum et sociale de quo non potest declarari nullitas nisi de hac nullitate certitudo talis habeatur quae dubium prudens excludat. Ceterum notandum est quod certitudo moralis aliquem gradum elasticitatis habet pendentem a conditione subiectiva iudicis, quamvis iudex iudicare debeat ex actis et probatis.

Etiam Rev.mus primus Consultor admittit negari non posse aliquem gradum elasticitatis in certitudine morali, quia aestimatio probationum pertinet ad conscientiam iudicis.

Rev.mi sextus et septimus Consultores notant quod, quamvis limites certitudinis moralis flexibilis sint, tamen id est peculiare certitudinis moralis quod argumenta contraria non sunt talia ut dubium prudens in animum iudicis ingerant, imo iudex talia argumenta confutare debet.

Rev.mus quartus Consultor dicit notionem certitudinis moralis esse claram et communiter admissam; e contra nescitur quid sit illa «praeponderantia probationum» quam proponit Rev.mus secundus Consultor. Ideo retinenda est in Codice necessitas certitudinis moralis ad sententiam definendam.

Rev.mus tertius Consultor censet solutionem huius quaestioonis repetendam esse ex solutione amplioris quaestioonis de cura habenda in Codice circa diversas indoles populorum. In casu de quo agitur appareat non esse magnam differentiam inter certitudinem moralem, prout conceptam a latinis, et «praeponderantiam probationum», prout conceptam ab anglicis vel civibus incolis Civitatum Foederatarum Americae Septentrionalis. Nam illa «flexibilitas» limitum certitudinis moralis, de qua aliqui Consultores locuti sunt, ita extenuat notionem certitudinis ut assimilari possit notioni «praeponderantiae probationum».

Ideo melior solutio esset si res relinquatur iuri particulari.

Suffragatur placeatne requirere certitudinem moralem in animo iudicis ut sententiam dare possit:

placet n. 8; non placet n. 1.

XI. *De sacerdote consiliario in re familiari*

Quaeritur num apud unamquamque Curiam constituendum sit Officium sacerdotis qui sit «Consiliarius de re familiari», cuius adiutrice opera frui possit quicumque velit causam nullitatis proponere.

Consultores communiter respondent id pertinere ad curam pastoralem, non autem ad ius canonicum.

XII. *Utrum cause de dispensatione super rato necessario S. Sedi reservari debant necne*

Em.mus Praeses dicit causas sive de dispensatione super rato, sive de dispensatione in favorem fidei reservatas esse Summo Pontifici qui illas tractat per Sacras Congregationes. Pertinet ergo ad Sacras Congregationes, de mandato Summi Pontificis, edere normas de illis causis.

APPENDIX

SCHEMA CANONUM

Can. 1607 bis

Cum valde optandum sit ut lites in populo Dei evitentur, aut pacifice quamprimum componantur, proposita aliqua controversia quae privatum bonum respiciat, iudex in limine litis, aut quolibet alio processus stadio ante sententiam definitivam, partes hortetur, ut per transactionem vel compromissum in arbitros finis litis habeatur.

*De compromisso in arbitros**Can. 1*

§ 1. Ad evitandas judiciales contentiones, partes possunt inire conventionem, qua controversia committatur iudicio unius vel plurium qui quaestionem dirimant.

§ 2. In compromisso in arbitros serventur normae statutae a legibus civilibus loci ubi conventio initur (fit), nisi iuri divino adversentur vel ius canonicum aliud statuat, et salvis praescriptis canonum qui sequuntur.